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باردار که شدم به 
بسته بندی زعفران 

حساسیت پیدا کردم و 
درخواست جابه جایی 
دادم. اول موافقت 

کردند و به بخش اداری 
رفتم، ولی سه ماه بعد 
که قراردادم تمام شد، 

دیگر با من قرارداد 
نبستند

چالش

١  ممنوعیت زنان از انجام کارهای سخت و زیان آور
انجـام دادن کارهـای خطرناک، سـخت و زیان آور و نیـز حمل بار بیش از حد مجاز با دسـت و 

بـدون اسـتفاده از وسـایل مکانیکی بـرای کارگران زن ممنوع اسـت. حداکـثر میزان حمل 

بـار بـرای زنـان بیسـت کیلو اسـت و حمـل و جابه جایـی بـار بـرای زنـان در طـول بـارداری و 

همچنیـن ۱۰هفتـه پـس از زایـان ممنـوع اسـت. )مـاده ۷۵ قانـون کار( البتـه ممنوعیـت 

انجـام کارهـای سـخت، خطرنـاک و زیـان آور در قانـون کار بـه عنـوان یکـی از شرایـط کار 

نوجوانـان نیز مقرر شـده اسـت.

٢  ممنوعیت زنان از انجام کار در شب
کار در شـب بـا توجـه به شرایط ویـژه زنان از لحـاظ اخاقی، مصالـح خانوادگـی و اجتاعی 

دارای محدودیت هایـی اسـت. در این بـاره مقـررات بین المللـی ویـژه ای وضع شـده که در 

مشـاغل خاصی بـرای زنـان ممنوعیت هـا و محدودیت هایی تعییـن کرده اند. مثـا مطابق 

مقـررات بین المللـی، زنـان از کارکـردن در کارگاه هـای صنعتـی، خصوصـی یـا عمومـی 

حداقـل در سـاعت ۱۰شـب تـا ۵ صبـح ممنوعیـت دارند و بـر عکـس در کارهـای خدماتی و 

بهداشـتی ممنوعیتـی برای کار در شـب ندارند. این سـاعت های ممنوع شـده، در مقررات 

کشـورهای مختلـف متفاوت اسـت.در قانون سـابق کار، کار شـب بـرای زنان ممنـوع اعام 

شـده بود، ولی در قانون جدید کار به ممنوعیت کار در شـب برای زنان تصریح نشـده اسـت.

ممنوعیـت کار در شـب برای زنان   تنها در برخی از مشـاغل)مثا کارهـای صنعتی( منطقی 

و قابـل قبول دانسـته شـده اسـت. بـه عنوان مثـال در کارهـای خدماتـی و بهداشـتی مانند 

پرسـتاری، نیـاز بـه کارگـران زن محـرز اسـت و نبایـد زنانی  را کـه مانعی بـرای کار کـردن در 

شـب ندارنـد از کار و دریافـت حقوق آن محـروم کرد.

٣  اعطای مرخصی به زنان باردار
در قوانین بین المللی مرخصی بارداری و زایان کارگران زن ۹۰ روز تعیین شـده اسـت ولی 

در قوانیـن ایـران مرخصـی بـارداری و زایـان کارگر زن شـش ماه اسـت، اما بعـد از تصویب 

قانـون تنظیـم جمعیـت خانواده در سـال ۹۲ مـدت مرخصی زایان بـه ۹ ماه افزایـش یافته 

اسـت. پـس از پایان مرخصـی زایان، کارگـر زن به کار سـابق  خود باز می گـردد و این مدت 

بـا تأیید سـازمان تأمیـن اجتاعی جزو سـابقه خدمت وی محسـوب می شـود. اخـراج زنان 

کارگـر در دوره مرخصـی زایان ممنوع اسـت. دوره زایـان جزو ایام تعلیق از کار محسـوب 

می شـود و پـس از مرخصـی کارگر زن به کار سـابق خـود بازمی گردد.

در یکـی دیگر از مقـررات حایتی قانون گذار در مـاده ۷۷ قانون کار این چنین آمده اسـت:

در مـواردی کـه به تشـخیص پزشـک سـازمان تأمیـن اجتاعی نـوع کار بـرای کارگـر باردار 

خطرنـاک یـا سـخت تشـخیص داده شـود، کارفرمـا تا پایـان دوره بـارداری وی بـدون کـسر 

حق السـعی، کار مناسـب تر و سـبک تری بـه او ارجـاع می دهـد.

٤  کاهش ساعات کار زنان در دوران شیردهی
در راسـتای حایـت از مـادران کارگر و کودکان و کمـک و مراقبت از آن ها بـا توجه به شرایط 

خـاص موجـود، کارفرما مکلف اسـت تا پایان دو سـالگی کودک، پس از هر سـه سـاعت، نیم 

سـاعت بـه مـادر کارگـر فرصت شـیردادن بدهـد.لازم بـه ذکر اسـت که ایـن سـاعت ها جزو 

سـاعت های کاری محسـوب می شـوند، همچنیـن کارفرما بایـد مراکزی را بـرای نگهداری 

کـودکان شـیرخوار در محـل کار ایجاد کند.)مـاده ۷۸ قانون(

کارفرمـا مکلف اسـت متناسـب بـا تعداد کـودکان و با در نظر گرفـن گروه سـنی آن ها مراکز 

مربوط به نگهـداری از کـودکان را ایجاد کند.

٥  کاهش ساعات کار زنان دارای شرایط خاص
قانـون کاهش سـاعات کار بانوان شـاغل دارای شرایط خـاص در آذر ۱۳۹۵ برای اجرا اباغ 

شـد. بـر اسـاس ماده واحـده این قانـون، سـاعات کار هفتگـی بانوان شـاغل اعم از رسـمی،

پیانی و قراردادی که موظف به ۴۴ ساعت کار در هفته هستند اما دارای معلولیت شدید یا 

فرزند زیر شـش سـال تمـام یا همسر یا فرزند معلول شـدید یـا مبتا به بیـاری صعب العاج 

می باشـند  یا زنان سرپرسـت خانوار شـاغل در دسـتگاه های اجرایی و بخـش غیردولتی بنا 

بـه درخواسـت متقاضـی از دسـتگاه اجرایی مسـتخدم و تأیید سـازمان بهزیسـتی یا وزارت 

بهداشـت یا دادگسـتری،۳۶ سـاعت در هفته با دریافـت حقوق و مزایای ۴۴ سـاعت تعیین 

می شـود.همچنین سـن بازنشسـتگی زنـان پنـج سـال کمـتر از مـردان و ۵۵ سـال اسـت،

امـا زنانـی کـه ۴۵ سـال تمام دارند و سـی  سـال تمـام کار کـرده و حق بیمـه مدت مزبـور را به 

سـازمان تأمیـن اجتاعـی پرداخـت کرده انـد هم می تواننـد تقاضـای بازنشسـتگی کنند.

زنـان کارگر با داشـن  بیسـت سـال سـابقه کار و ۴۲ سـال سـن بـه شرط پرداخت حـق بیمه 

هـم می  توانند بازنشسـته شـوند اما مسـتمری کمـتری دریافـت خواهند کرد.

از کارگـران بـا فحاشـی یـا تخریـب امـوال کارخانه هـا 

را تـرک می کننـد کـه ایـن حرکت هـا بـه نفـع آن هـا نیسـت و در 

صـورت شـکایت، کارفرما نتیجه خواهـد گرفت و غرامت دریافـت خواهد کرد.»

ایـن حقوقدان در ادامه می گوید:«قبول دارم که هزینه های مشـاوران حقوقی 

بالاسـت، امـا توصیـه می کنـم از وکا فراری نباشـید و حتـا قبل از هـر اقدامی 

دربـاره عواقب آن سـؤال کنیـد. کتاب هـا و مطالب حقوقی خوب و در دسـترس 

زیـادی وجـود دارد کـه حتـا آن هـا را مطالعـه کنیـد و از ظرفیـت اتحادیه هـای 

کارگـری و نمایندگان کارگری در کارخانه ها اسـتفاده کنید. اینکه یک نسـخه 

از قـرارداد در اختیار شـا باشـد، کامـا حقوقی اسـت؛ کارفرما از نظـر حقوقی 

اجـازه دریافـت شناسـنامه، سـند خانه، چـک یا سـفته در قبـال انجـام کار را از 

شـا نـدارد و تعهدی که شـا در نسـخه قـرارداد می دهیـد، کافی اسـت. قطع 

ناگهانـی همـکاری و اخـراج ناگهانـی هـم قانونی نیسـت و کارگر در ایـن زمینه 

می توانـد شـکایت کنـد. کارگرانـی کـه بـدون قـرارداد و بـدون بیمـه کار ثابـت 

انجـام می دهند، می تواننـد حقوق خود را مطالبـه کنند. خوشـبختانه قوانین 

کاری و دسـت اندرکاران در حـال حـاضر همراهـی خوبـی بـا کارگـران دارنـد 

و نتایـج خوبـی بـرای کارگرانـی کـه حقـوق خـود را مطالبـه کرده انـد حاصـل

 شده است.»

قوانینی که زنان باید بدانند
تبعیـض قائـل شـدن میـان زن و مـرد در شرایـط کار مسـاوی در قانـون کار ممنوع 

اعـلام شـده اسـت. در قوانیـن ایـران، نه تنهـا قائل شـدن مزایـای کمـر از مردان 

برای زنان در ازای کار مسـاوی ممنوع اسـت، بلکه برای زنان کارگر مزایای خاصی 

از نظـر کاری و تأمیـن اجتماعی در نظر گرفته شـده اسـت (مـاده ۳۸ قانون کار).


